[image: image1.emf]

INDICAÇÃO Nº 684, DE 2021.
INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes do Poder Executivo, em especial para a SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DE SÃO PAULO, e aos órgãos estaduais competentes para que estudarem a possibilidade de incluir a categoria de profissionais comerciários na lista prioritária da vacinação.
JUSTIFICATIVA
Vendo a necessidade dos comerciários elaboramos a presente propositura, com o condão de solicitar ao Sr. Governador que requisite à Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo e demais órgãos competentes que estudem a possibilidade de incluir a categoria dos profissionais comerciários na lista de prioridade de vacinação, uma vez que, o comércio tem o maior contato direto com populares.

Aliás, o comércio de gêneros alimentícios não fechou durante o período da pandemia por ser considerado de primeira necessidade.

Sendo assim, embora, não seja da área da saúde, também estão na linha de frente da covid.
Sala das Sessões, em 01/03/2021.

a) Coronel Telhada
[image: image1.emf]